
DETERMINAZIONE		N.	

Oggetto: Determina 	 a 	 contrarre 	 per 	 la 	 fornitura 	 di 	 attrezzature 	 informatiche: 	Personal

computer,	proiettori	con	carrello	e	casse,	tv	con	carrello.

Approvazione	Capitolato	speciale	d'appalto,	capitolato	tecnico.

Importo	a	base	d'asta	al	netto	di	oneri	�iscali	pari	ad	euro	

Codice	CIG:		
Codice	CUP:		

Il DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE

VISTA la	Legge	provinciale	7	agosto	2006,	n.	5	“sistema	educativo	di	istruzione	e	formazione	del

Trentino”

VISTO il 	 Regolamento 	 sulle 	modalità 	 di 	 esercizio 	 dell’autonomia 	 �inanziaria 	 delle 	 istituzioni

scolastiche	e 	 formative 	provinciali 	 (D.P.P. 	 12 	ottobre 	2009 	n. 	20-22/Leg.) 	per 	quanto

compatibile	con	quanto	previsto	dal	decreto	legislativo	118/2011;

VISTA la	legge	provinciale	14	settembre	1979,	n.	7 		e	s.m.i.	(Norme	in	materia	di	bilancio	e	di

contabilità	generale	della	Provincia	autonoma	di	Trento),	ed	in	particolare	l’art.	55	comma

2	e	78	bis	1;	

VISTO 	 il	D.	Lgs.	23	giugno	2011,	n.	118	“Disposizioni	in	materia	di	armonizzazione	dei	sistemi

contabili	e	degli	schemi	di	bilancio	delle	Regioni,	degli	enti	locali	e	dei	loro	organismi,	a

norma	degli	articoli	1	e	2	della	legge	5	maggio	2009,	n.	42”	e	in	particolare	l’art. 	56	e

l’allegato	4/2;	

VISTA	 la	legge	provinciale	19	luglio	1990,	n.	23	e	ss.mm.	“Disciplina	dell’attività	contrattuale	e

dell’amministrazione 	 dei 	 beni 	 della 	 Provincia 	 autonoma 	 di 	 Trento” 	 e 	 il 	 relativo

Regolamento 	 di 	 attuazione, 	 approvato 	 con 	D.P.G.P. 	 22 	maggio 	 1991, 	 n. 	 10-40/Leg. 	 e

ss.mm.;

VISTA la	 legge 	provinciale 	9 	marzo	2016, 	n. 	2 	 “Recepimento 	della 	direttiva 	2014/23/UE	del

Parlamento	europeo	e	del	Consiglio,	del	26	febbraio	2014,	sull'aggiudicazione	dei	contratti

di	concessione,	e	della	direttiva	2014/24/UE	del	Parlamento	europeo	e	del	Consiglio,	del

26 	 febbraio 	 2014, 	 sugli 	 appalti 	 pubblici: 	 disciplina 	 delle 	 procedure 	 di 	 appalto 	 e 	 di

concessione	di	lavori,	servizi	e	forniture	e	modi�icazioni	della	legge	provinciale	sui	lavori

pubblici	1993	e	della	legge	sui	contratti	e	sui	beni	provinciali	1990.	Modi�icazione	della

legge	provinciale	sull'energia	2012”;

VISTO	 il 	 Decreto 	 legislativo 	 18 	 aprile 	 2016, 	 n. 	 50 	 “Attuazione 	 delle 	 direttive 	 2014/23/UE,

2014/24/UE	e	2014/25/UE	sull’aggiudicazione	dei	contratti	di	concessione,	sugli	appalti

pubblici	e	sulle	procedure	d’appalto	degli	enti	erogatori	nei	settori	dell’acqua,	dell’energia,

dei	trasporti	e	dei	servizi	postali,	nonché	per	il	riordino	della	disciplina	vigente	in	materia

di	contratti	pubblici	relativi	a	lavori,	servizi	e	forniture”;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che

definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;



VISTO il	Bilancio	di	Previsione	per	l’esercizio	�inanziario	2018-2020	deliberato	dal	 Consiglio

dell’Istituzione	scolastica	in	data	09	gennaio	2018	con	deliberazione	n°	2,	 inviato 	 al

Servizio	per	il	reclutamento	e	gestione		del	personale	della	scuola	ai	�ini		dell’approvazione

da	parte	della	Giunta	provinciale;

VISTO 	 il 	Bilancio	Gestionale 	adottato	con	determinazione	del 	Dirigente	scolastico	n. 	 	 	 	 	 	del

poiché	la	determinazione	in	parola	prevede	che	qualora	il	Consiglio	dell’Istituzione	adotti

senza	alcuna	modi�ica	la	proposta	di	bilancio	su	riportata,	si	procede	all’adozione	dello

schema	di	bilancio	gestionale	del	bilancio	di	previsione	2018-2020	come	rappresentato

nel	modello	portato	in	Consiglio;

ACCERTATA 	 la 	 necessità 	di 	 provvedere 	 all’acquisizione 	 di 	 attrezzature 	 informatiche 	 come
speci�icato	nel	capitolato	tecnico	allegato	alla	presente	e	parte	integrante;

VISTA la	necessità	di	esperire	un	confronto	concorrenziale	tra	soggetti	specializzati	nel	settore,

mediante	gara	telematica	ai 	sensi 	dell’art. 	21comma	2	 lettera	h) 	 ,comma	5	della	 legge

provinciale	19	luglio	1990,	23	e	s.s.m.m.;

VISTO che 	 si 	 tratta 	 di 	 beni 	 aventi 	 caratteristiche 	 standardizzate 	 si 	 ritiene 	 di 	 stabilire 	 quale

criterio	di	aggiudicazione	 	il	criterio	del	prezzo	più	basso	ai	sensi	dell’art.	16	comma	4

della	legge	provinciale	9	marzo	2016,	n.	2.;

PRESO	ATTO che 	 sono 	 stati 	 predisposti 	 i 	 seguenti 	 documenti, 	 parti 	 integranti 	 e 	 sostanziali 	 del

presente	provvedimento:

- Capitolato	speciale	d’appalto	(Allegato	1);

- Capitolato	tecnico	(Allegato	2);

DATO	ATTO 	che	non	si	rende	necessaria	la	stesura	del	DUVRI	e	la	quanti�icazione	degli	oneri	della

sicurezza	in	quanto	trattasi	di	mera	fornitura;

RITENUTO	di	poter	quanti�icare	in	€uro													l’importo	massimo	a	base	di	gara;

ACCERTATA	la	disponibilità	�inanziaria	sul	capitolo	402350	del	Bilancio	di	previsione	per	l’esercizio

�inanziario	2018;

Dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il

seguente: 																						e	che	il	codice	CUP	è	il	seguente:	 

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’indizione  di  una  trattativa  privata,

mediante confronto concorrenziale,  ai sensi dell’art. 21, comma 5, della legge provinciale 19

luglio 1990, n. 23 e s.m.i., per la fornitura di attrezzature informatiche;

2. di fissare l’importo a base d’asta pari ad euro              , al netto di oneri fiscali;

3. di approvare gli atti di seguito elencati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

- Capitolato speciale d’appalto (Allegato 1);

- Capitolato tecnico (Allegato 2);



4. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi degli artt.

16 comma 4  della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2;

5 di dare atto che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di

Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenza)  trattandosi  di  mera  fornitura,  ai  sensi  dell’art.  26,

comma 3bis, del d.lgs. 81/2008;

6. di  disporre che per  ragioni d’urgenza,  il  servizio di  fornitura  potrà essere affidato alla  ditta

aggiudicataria nelle more della stipula del contratto.  In tale caso, il corrispettivo dovuto sarà

erogato solo dopo l’avvenuta formalizzazione del medesimo;

7. di prenotare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento pari ad euro         (iva

compresa),  ai  sensi  dell’art.  56  e  Allegato  4/2  del  d.  lgs  118/2011,  sul  capitolo  402350

dell’esercizio finanziario 2018;

8. di dare atto che,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136,  il

codice CIG è  il seguente:																		e	il	codice	CUP	è	il	seguente:	                

Trento,  

IL DIRIGENTE

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto dal quale deriveranno

futuri impegni di spesa.

Data  

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

 


